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Osmanlı ulemasının hadis ilmindeki kifayetini kendilerinden önceki hadis ilim 

geleneğinin en önemli halkası olan Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî (ö. 748/1347) ve 

İbn Hacer (ö. 852/1448) çizgisinde aramak ve mukayese etmek; İslam düşüncesini 

Farabi (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), Gazâlî (ö. 505/1111) ve İbn Rüşd’den 

(ö. 595/1198) ibaret görüp niçin her zaman bu nitelikte düşünür yetişmediği 

sorusunu sormaya benzetilebilir. Zira bu sorunun cevabı ve ardından söylene-

cek sözler genellikle gerilemeye ve Osmanlı’da gerek aklî gerekse naklî ilimlerin 

olmadığı ve bu alanın incelenmeyi gerektirmediği sonucuna işaret etmektedir.

Osmanlı ulemasından hadis ilmiyle ilgili eser telif edenlere muhaddis denilip 

denilmeyeceği ayrı bir çalışmanın konusudur ancak Osmanlı âlimlerinin genel 

tavrından tek bir alanla kendilerini sınırlamadıkları anlaşılmaktadır.1 Zira birçok 

âlimin gerek aklî gerekse naklî ilimlerin muhtelif alanlarında çalışmalar ortaya 

koyduğu dikkatten kaçmamaktadır.2 Şayet sünnet-i nebeviyye ile meşgul olmak ve 

bu alanda eser telif etmek muhaddis ünvanını kazanmayı beraberinde getiriyorsa 

Osmanlı âlimleri için de bu ünvan kullanılabilir.3 

Gerek Fatih Sultan Mehmet’in gerekse Kanuni Sultan Süleyman’ın vakfiye-

sinde zikredilen şartlardan birisi de medreselerdeki hadis derslerinin bu ilimde 

*  Yrd. Doç. Dr., Trakya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi.

1 Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim: Tabii İlimler, İstanbul: İz Yayıncılık, 1997. 

2 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333.

3 Taşköprîzâde, kendi döneminde yaşayan bazı insanların Sâğânî’nin Meşârıku’l-envâr’ını 

ve Beğavî’nin Mesabîh’ini okuyarak muhaddis derecesine ulaştıklarını zannetmelerini 

eleştirmektedir. Taşköprîzâde, Miftâhu’s-sa‘âde ve misbâhü’s-siyâde fî mevzû‘âti’l-ulûm, 

Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985, c. 2, s. 113. 
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mahir olan müderrisler tarafından icra edilmesidir.4 Bu türden şartların özellikle 

Osmanlı ulemâsını ne derece hadis ilmiyle meşgul olmaya sevk edip etmediği 

sorusu da ayrıca sorulabilir.

Osmanlı’daki hadis çalışmaları Cumhuriyet döneminde çeşitli araştırmalara 

konu olmuştur. Bu konuyu akademik olarak ilk kez Paris Sorbon Üniversitesi’nde 

1971 yılında tamamladığı “Osmanlı Devri Türk Hadisçileri” başlıklı doktora teziyle 

gündemine alan Sadık Cihan, önce teorik çerçeveyi çizmek için iki makale yazmış, 

ardından Osmanlı müelliflerince yazılmış olan hadis eserlerini inceleme saikiyle 

“Osmanlı Devri Hadis Yazarları Üzerine Araştırma” başlığı altında 1979-1997 

yılları arasında beş makale yayımlamıştır. Osmanlı alimleri hadis alanında eser 

telif etmek bakımından ilk kez 1994 yılında bir doktora tezi vesilesiyle Selahattin 

Yıldırım tarafından inceleme konusu edilmiş ve tezin başlığında “Anadolu mu-

haddisleri” tabiri kullanılmıştır. Yıldırım, sonraki yıllarda yazdığı makalelerle bu 

tabirin gelişmesine katkıda bulunmuş, onun çalışmalarından sonra hadis ilmiyle 

meşguliyetleri bakımından Osmanlı âlimleri daha başka araştırmacılar tarafından 

konu edinilmiştir. 

Osmanlı’da hadis çalışmalarının en yoğun olduğu alan İslam ilim gelene-

ğinde önemli bir yeri olan kırk hadislerdir. Osmanlı entelektüel çevreleri de bu 

geleneğin takipçisi olmuş, kalemiye, ilmiye ve seyfiye sınıflarından herhangi 

birisine mensup olan birçok edebiyatçı, tarihçi, ilim adamı hatta siyasetçi kırk 

hadis türünde eserler vermiştir. 

1954 yılında yazdığı bir kitap vesilesiyle bu konuyu ilk defa akademisyenlerin 

gündemine taşıyan Abdülkadir Karahan edebî kıymetine binâen manzum ve 

mensur kırk hadislerin edebiyat fakülteleri bünyesinde çalışılmasına zemin ha-

zırlamış ve bu vesileyle bir çok araştırmacı tarafından kırk hadis türündeki edebî 

eserlerin yayımı da artmıştır.5 Karahan’dan sonra bu konuda Selahattin Yıldırım 

Osmanlı’da Kırk Hadis Çalışmaları adlı eseri telif etmiştir.6 Yıldırım’ın daha 

sonraki çalışmaları yine bu minvalde gerçekleşmiş ve Osmanlı muhaddislerini 

konu alan araştırmalarını XVII-XIX. yüzyılları kapsayacak şekilde genişletmiştir. 

XVII. yüzyılın başından XIX. yüzyılın sonuna kadarki döneme dair çalışmaları ise 

daha öncesinde Yunus Macit yapmıştır.7 Ancak bu çalışmaların bu kadarla iktifa 

4 Salih Karacabey, “XV. ve XVI. Asır Osmanlı Medreselerinde Hadis Öğretimi”, Uludağ 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1992, c. 4, sy. 4, s. 227-236, a.mlf., “Osmanlı 

Medreselerinin Son Dönemi’nde Hadis Öğretimi”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 1999, c. 8, sy. 8, s. 149-170.

5 Abdülkadir Karahan, İslam Türk edebiyatında Kırk Hadis: Toplama, Tercüme ve Şerhleri, 

İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 1954. 

6 Selahattin Yıldırım, Osmanlı’da Kırk Hadis Çalışmaları, İstanbul: Osmanlı Hadis Araştırmaları, 2000.

7 Yunus Macit, “Osmanlı İmparatorluğu Gerileme Döneminde Hadis Çalışmaları (1699-1876)”, 

Yüksek Lisans tezi, On Dokuz Mayıs Üniversitesi, 1990.
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etmemesi ve ileriki dönemlerde gerek hadis eserlerinin gerekse derlenen kırk 

hadis risalelerinin yazıldığı toplumsal şartların da göz önünde bulundurularak 

yeniden ele alınması kaçınılmazdır.8 Zira Türkiye’deki Osmanlı çalışmalarının 

niceliksel olarak artışı da Osmanlı’nın kuruluşunun 700. yılı kapsamında tertip 

edilen 1999 tarihli XIII. Türk Tarih Kongresi’nin kapanışında Süleyman Demirel’in 

cumhurbaşkanı sıfatıyla yaptığı konuşmada Osmanlı mirasına sırt çevirmekten 

vazgeçilmesi gerektiği vurgusuyla ivme kazanmıştır.9 Osmanlı tarihi araştırma-

ları açısından bu konuşma Türk akademyasında adeta bir milat oluşturmuş ve 

ilahiyat fakülteleri de bu milattan ziyadesiyle etkilenmiştir. 

Osmanlı medreselerindeki kurumsal hadis eğitiminin mahiyetine yönelik 

ilk çalışma, Salih Karacabey tarafından 1984 yılında hazırlanan yüksek lisans 

tezidir.10 Aynı konuda daha sonra Ahmet Gül tarafından Osmanlı Medreselerinde 

Eğitim Öğretim ve Bunlar Arasında Darulhadislerin Yeri adlı eser 1997 yılında 

yayınlanmıştır.11 Bu araştırmada medreseler Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan 

Kanuni dönemine kadar kaydedilmiş, Osmanlı öncesindeki darulhadislere deği-

nildikten sonra da Osmanlılar döneminde kurulan otuz kadar darulhadise ve bu 

kurumlardaki eğitim ve öğretimin keyfiyetine dair bilgiler ortaya konulmuştur. 

Bu araştırmanın devamı niteliğindeki bir başka çalışmayı yalnızca Edirne’yi 

merkeze almak suretiyle 2001 yılında Osmanlı İlim Geleneğinde Edirne Darul-

hadisi ve Müderrisleri adlı çalışmayla Selahattin Yıldırım gerçekleştirmiştir.12 

Osmanlı’da muhaddis kimliği ağır basan bazı şahsiyetlerin ilmî çalışmaları 

ise başta Sadık Cihan olmak üzere Abdullah Aydınlı gibi bazı akademisyenler 

tarafından incelenmiştir.13 Ancak Sadık Cihan’ın ortaya koyduğu çalışmalar 

daha ileriye taşınamamış ve Osmanlı çatısı altında kaleme alınan birçok eser 

8 Siyasî ve sosyal olaylarla siyer yazımının nasıl bir etkileşim içerisinde bulunduğunu ortaya 

koyan örnek bir çalışma için bkz. Gottfried Hagen, ““Kumandan” Olarak Peygamber 

[Hz.] Muhammed: Birinci Dünya Savaşı Öncesinde Osmanlılar’da Siyer Yazıcılığı”, 

çev. Gülgün Uyar, İSTEM: İslâm San’at, Tarih, Edebiyat ve Mûsikîsi Dergisi, 2010, c. 8, sy. 15, 

s. 321-343.

9 Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Bülteni, sy. 37, c. 12, Eylül-Aralık, 1999, s. 82-

89. Bu kongrenin Türk ve Osmanlı tarihçiliği açısından önemine dair bir değerlendirme için 

bkz. Oktay Özel, Dün Sancısı: Türkiye’de Geçmiş Algısı ve Akademik Tarihçilik, İstanbul: Kitap 

Yayınevi, 2009, s. 76-90. 

10 Salih Karacabey, Medrese ve Dâru’l-hadislerde Hadis Öğretimi (Osmanlılar Dönemi), Yüksek 

Lisans Tezi, Uludağ Üniversitesi, 1984.

11 Ahmet Gül, Osmanlı Medreselerinde Eğitim Öğretim ve Bunlar Arasında Darulhadislerin Yeri, 

Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1997. Bu çalışma 1989 yılında Erciyes Üniversitesi bünyesinde 

yüksek lisans tezi olarak savunulmuştur.

12 Selahattin Yıldırım, Osmanlı İlim Geleneğinde Edirne Darulhadisi ve Müderrisleri, İstanbul: 

Darulhadis, 2001. 

13 Osmanlı’da hadis çalışmalarına dair kısa bir bibliyografya için bkz. Abdullah Aydınlı, “Osmanlı 

Hadis Âlimlerinden Bandırmalı Küçük Hâmid Efendi’nin (1111-1172/1699-1758 veya 1759) 

Hayatı ve Eserleri”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2003, sy. 8, s. 1-11.
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gerekli akademik ilgiye mazhar olamamıştır. Osmanlı müelliflerince yazılan 

hadis usulü çalışmaları, tek hadis şerhleri ve birçok hadis eseri Osmanlı’daki 

ilimler tarihinin belirginleşmesi açısından hâlâ araştırılmayı beklemektedir. 

Osmanlı alimlerince oluşturulan İslâmî ilimler birikiminin Cumhuriyet 

döneminde uzun yıllar yadsınması dünyadaki akademik çalışmaların niteliğine 

de sirayet etmiş gözükmektedir. Zira hadis çalışmalarının Arap coğrafyasındaki 

tezahürü hadis disiplinini selefî ilim anlayışına hapsetmiş ve hadis alanındaki 

gerek felsefî ve kelamî gerekse tasavvufî hadis yorumlarının mevcut birikime 

intikal ettirilememesi sorununu doğurmuştur. Bu duruma Osmanlı’daki İslâmî 

ilimlere, özelde ise hadis ilmine yönelik ilgisizlik eklenince mevcut çalışmalar 

daha mekanik bir yapıya doğru evirilmiştir. İlahiyat fakültelerinin müfredatındaki 

İslâmî ilimler dahi katı bir branşlaşmaya tabi tutulmuş ve hadisin fıkıhtan, kelamın 

tefsirden soyutlanması neticesini doğurmuştur. Halbuki Osmanlılar döneminde 

ortaya koyulan İslâmî ilimlerle ilgili çalışmalar günümüzdeki disipliner tavrı 

aşmaktadır. Mesela Osmanlı’daki kırk hadis çalışmaları Cumhuriyet döneminde 

nispeten daha fazla akademik ilgiye mazhar olmuştur ve bu çalışmaların ilahiyat 

fakültelerinde hem hadis bilim dalı altında hem de Türk-İslam edebiyatı bilim 

dalındaki akademisyenler tarafından gerçekleştirildiği görülmektedir. İlahiyat 

fakültesinin bu iki bölümünün haricinde edebiyat fakültesine mensup akade-

misyenler tarafından da kırk hadislerle ilgili birçok araştırma yapılmıştır. Bu 

durum hadis ilmi açısından Osmanlılar’da en yoğun yazım türü olan kırk hadis 

çalışmalarıyla ilgili araştırmaların birçok bilim dalı tarafından ele alınmasını yani 

interdisipliner bir alan olarak incelenmesini zaruri kılmaktadır. Hatta kırk hadis 

çalışmalarının hangi siyasî ve sosyal şartlar altında yazıldığını ortaya koyacak 

gerek sosyoloji gerekse tarih bilim dallarının da bu çalışma alanlarına katılması 

gerekmektedir.14 Bu türden yapılacak araştırmalar hem Osmanlı siyasi ve sosyal 

tarihinin anlaşılmasını hem de Osmanlı’daki edebi dilin günümüze aktarılarak 

daha estetik bir hadis ilim dilinin inşa edilmesi imkanını oluşturabilir. 

Sanat tarihi, mimari ve hadis ilmi arasındaki bağlantıyı kitabelerdeki hadis 

kullanımı üzerinden ortaya koyan Ali Yardım ve Bekir Tatlı’nın çalışmaları da 

Selçuklu ve Osmanlı mimarisinin daha iyi tahlil edilebilmesi için araştırmacılara 

sunulmuş disiplinler arası bir imkandır.15 Nitekim Çankırı’da uzun yıllar Taş 

Mescid veya darüşşifa olarak bilinen yapının Anadolu’da kurulan ilk darulhadis 

olduğu ve Selçuklu atabeglerinden Cemâleddin Ferruh b. Abdullah tarafından 

14 Örnek bir çalışma için bkz. Zeynep Erçetin, “Ulema and Politics: The Life And Political Works Of 

Ömer Ziyâeddin Dağistânî (1849-1921)”, Yüksek Lisans tezi, İstanbul Şehir Üniversitesi, 2014.

15 Ali Yardım, Şihabü’l-ahbar Tercümesi, İstanbul: Damla Yayınevi, 1999; Bekir Tatlı, Mimarî 

hadisler: Türk-İslam Mimarisini Taçlandıran Peygamber Sözleri, Ankara: Türkiye Diyanet 

Vakfı, 2012.
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640/1242 yılında inşa ettirildiği de üzerindeki kitabenin okunması neticesinde 

ve bu türden çalışmalar vesilesiyle anlaşılmıştır.16 

Anadolu’da hadis eğitim ve öğretiminin kurumsal olarak 1240’lı yıllardan 

itibaren devam etmesi günümüzdeki hadis tedrisinin imkan ve zaaflarının mu-

hasebesini yapmayı zaruri kılmaktadır. Nitekim bu minvalde yapılan ve 19 Mayıs 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi ile Çankırı Belediyesi’nin ortaklaşa düzenlediği 

Çankırı Dârülhadisi’ni tanıtmaya yönelik birisi uluslararası diğeri ulusal olmak 

üzere iki sempozyumun sonucunda Türkiye’de acilen bir hadis enstitüsünün 

kurulması kararı alınmıştır. Gerek hadis enstitüsünün açılması gerekse bünye-

sinde darulhadis ihtiva eden diğer şehirlerin de ilahiyat fakültelerince bu tür 

sempozyumların yapılması bu muhasebenin bir imkanı olarak da düşünülebilir. 

Selahattin Yıldırım’ın tespitine göre Osmanlılar döneminde muhtelif konu-

larda yazılan hadis eserlerinin sayısı 451 iken, kırk hadis çalışmalarının sayısı 

207’dir. Günümüzde Osmanlı ve hadis merkezli çalışmaların bu rakamlara 

nispetle oranının son derece düşük olması özelde hadis çalışmalarının genelde 

ise Osmanlı ilim tarihinin hâlâ büyük bir boşluk oluşturduğunu gözler önüne 

sermektedir. Osmanlı’daki hadis çalışmalarının niceliğine bakıldığında 28 adet 

kitap, 42 adet yüksek lisans ve doktora tezi, 96 makale, 68 tebliğ ve henüz devam 

etmekte olan 18 adet yüksek lisans ve doktora tezinin olduğu görülmektedir. 

Bu verilerden yola çıkılarak yapılacak tespit ise Osmanlı hadis çalışmalarının 

ileriki dönemlerde ziyadesiyle çalışılması gerektiğidir. 
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Özet

Cumhuriyet dönemi hadis araştırmalarının muhtevasını Osmanlı dönemi bağlamında 
incelemek ve bu konuda yapılan araştırmaları bibliyografik olarak zikretmek bu ma-
kalenin ana temasıdır. Osmanlı devrinde eser veren bilginlerin çoğu hem aklî hem de 
naklî ilimlerde eserler ortaya koymuşlardır. Medreselerde ders verecek alimlerin hadis 
ilminde de mahir olması klasik dönem vakfiyelerinde zikredilen şartlardan birisidir. 
Bu şart Osmanlı’da hadis ilmine de özel bir önem verildiğini göstermektedir. Ayrıca 
edebiyatçıdan bürokrata, devlet adamından ulemaya kadar birçok zât da kırk hadis 
türünde eserler yazmışlardır. Bu nedenle Cumhuriyet döneminde en çok inceleme 
yapılan alanlardan birisi Osmanlı dönemi kırk hadis çalışmaları olmuştur. Bu araştırma 
vesilesiyle Osmanlı dönemi hadis çalışmalarının günümüz açısından arz ettiği önem 
ve Türk akademyasında işgal ettiği yere dair bazı tahliller yapılacak ve ileriye yönelik 
bazı tespit ve değerlendirmelerde bulunulacaktır.

Anahtar Kelimeler: Hadis, Cumhuriyet Dönemi, Osmanlı, Bibliyografya, Tahlil.

Studies in Ottoman Hadīth in Turkey during the 
Republican Period 
Abdullah Taha İMAMOĞLU

Abstract

The main focus of this article is to analyse the content of Ottoman hadīth studies 
throughout the Republican period in Turkey. I will also try to give a bibliography of 
the studies on this field. Most of the Ottoman scholars who authored books wrote 
both on intellectual and religious matters. During the classical period, it was one of 
the preconditions mentioned in the charter of foundations (waqfiyya) that those would 
lecture in madrasas must have been experts in hadīth science. This precondition 
indicates the fact that an utmost importance was given to hadīth science during the 
Ottoman period. Moreover, many people ranging from litterateurs to administrators, 
officials and scholars authored works in “forty-hadīth” genre. For this reason, one of 
the most frequently studied fields has been the “forty-hadīth” studies during the 
Republican Period of Turkey. By means of this study, I will try to analyse the signifi-
cance of hadīth studies during the Ottoman period from perspective of present day 
and their place in Turkish academia. I will also try to make some suggestions and 
evaluations. 

Keywords: Hadīth, Republican Turkey, Ottoman, Bibliography, Analyse.
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